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Αθήνα, 12 Φεβρουαρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

- προς τον Υπουργό Υγείας 

 

Θέμα: «Αποκατάσταση του ρόλου των ΝΠΔΔ σωματειακής μορφής 

(φυσικοθεραπευτών, εργοθεραπευτών και μαιών)» 

 

Η Πολιτεία, στο πλαίσιο προστασίας της δημόσιας υγείας, έχει θεσμοθετήσει τη λειτουργία 

Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (ΝΠΔΔ) για την επιστημονική εκπροσώπηση 

επαγγελματιών υγείας, όπως φυσικοθεραπευτών, εργοθεραπευτών και μαιών. Οι σύλλογοι 

αυτοί έχουν αναλάβει κρίσιμες θεσμικές αρμοδιότητες, όπως: 

 

 Τη ρύθμιση της έναρξης και άσκησης του επαγγέλματος. 

 Την εποπτεία της εκπαίδευσης των μελών τους. 

 Τη λειτουργία τους ως επιστημονικοί σύμβουλοι της Πολιτείας για το πεδίο 

αρμοδιότητάς τους. 

 

Ωστόσο, πρόσφατα, η κυβέρνηση περιόρισε και απαξίωσε τον ρόλο των ΝΠΔΔ, με 

αιφνιδιαστική τροπολογία που κατατέθηκε και ψηφίστηκε την τελευταία στιγμή στο 

νομοσχέδιο «Αναμόρφωση του Εθνικού Συστήματος Τραύματος». Η συγκεκριμένη 

ρύθμιση παρακάμπτει ουσιαστικά τα ΝΠΔΔ, καθώς παρέχει άδειες άσκησης επαγγέλματος 

σε αποφοίτους κολλεγίων, χωρίς να διασφαλίζει: 

 

 Ακαδημαϊκά κριτήρια εισαγωγής. 

 Ποιότητα προγραμμάτων σπουδών. 

 Ελάχιστες προϋποθέσεις για το εκπαιδευτικό προσωπικό. 

 

Αξίζει να σημειωθεί ότι η νομοθέτηση αυτή έγινε λίγες ημέρες πριν από την αναμενόμενη 

απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ), που αφορά την ακύρωση πράξεων 

αναγνώρισης επαγγελματικής ισοδυναμίας από το ΑΤΕΕΝ (Αυτοτελές Τμήμα Εφαρμογής 

της Ευρωπαϊκής Νομοθεσίας). 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Η Νέα Αριστερά στηρίζει τον δίκαιο αγώνα των επαγγελματιών υγείας και αντιτίθεται σε 

μια ρύθμιση που υποβαθμίζει τη δημόσια υγεία και εξυπηρετεί ιδιωτικά συμφέροντα στον 

χώρο της εκπαίδευσης. 

 

Επειδή: 

 

 Η προστασία της δημόσιας υγείας προϋποθέτει επιστημονική τεκμηρίωση και 

αυστηρούς ελέγχους. 

 Η νέα νομοθετική ρύθμιση καταργεί ουσιαστικά τη λειτουργία των ΝΠΔΔ 

φυσικοθεραπευτών, εργοθεραπευτών και μαιών. 

 Η αδειοδότηση επαγγελματιών υγείας δεν μπορεί να καθορίζεται από την επιρροή 

ιδιωτικών συμφερόντων, αλλά από σαφή και αντικειμενικά κριτήρια ποιότητας και 

πιστοποίησης. 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

 

1. Για ποιο λόγο δεν ανέμενε την απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας για την 

ακύρωση πράξεων αναγνώρισης επαγγελματικής ισοδυναμίας από το ΑΤΕΕΝ; 

2. Προτίθεται να επανορθώσει και να αποκαταστήσει το κύρος και τον ρόλο των ΝΠΔΔ 

που εποπτεύει το Υπουργείο Υγείας; 

3. Θεωρεί σκόπιμο να ενισχυθεί ο έλεγχος αδειοδότησης των επαγγελματιών υγείας, 

με την τήρηση βασικών προδιαγραφών στην εκπαιδευτική διαδικασία; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Μερόπη Τζούφη 

 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία ( Σία ) 

 

Ζεϊμπέκ Χουσεϊν 

 

Φερχάτ  Οζγκιούρ  

 

           Πέρκα Θεοπίστη ( Πέτη ) 

 

      Τζανακόπουλος Δημήτριος 

 

Φωτίου Θεανώ 

   




